
 

REGIONE PIEMONTE BU5 04/02/2021 
 

Codice XST024 
D.D. 8 gennaio 2021, n. 2 
Nuova Sede Unica della Regione Piemonte. Affidamento servizio di evoluzione e messa in 
sicurezza del sistema documentale Alfresco, ex art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a 
Telecom Italia S.p.A. - SmartCIG ZCD2F0695B 
 

 

ATTO DD 2/XST024/2021 DEL 08/01/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Nuova Sede Unica della Regione Piemonte. Affidamento servizio di evoluzione e 
messa in sicurezza del sistema documentale Alfresco, ex art. 36, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i. a Telecom Italia S.p.A. - SmartCIG ZCD2F0695B 
 

 
Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 624/XST024 del 03.11.2020, per le motivazioni 
esposte e richiamate nel provvedimento cui si fa integrale rinvio per relationem, veniva, tra le altre 
cose, disposto: 
 
• di approvare il preventivo presentato da Telecom Italia S.p.A., riferimento Deputy Spu Pi/Va/Li, 

acclarato al prot. 105437/XST024 del 30.09.2020, ritenuto congruo, riferito al servizio di 
evoluzione e messa in sicurezza del sistema documentale Alfresco, per un importo di € 19.460,43, 
oltre IVA al 22% per € 4.281,29 e così per € 23.741,72 complessivi così ripartiti: 

• Software Upgrade (costo Una tantum) € 13.806,00, oltre IVA al 22% per € 3.037,32 e così per € 
16.843,32 complessivi 

• Canone Annuo Server Virtuale in Cloud € 5.654,43, oltre IVA al 22% per € 1.244,98 così per € 
6.898,40 complessivi 

 
• di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. 

a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, a Telecom Italia S.p.A., con sede in Via Gaetano Negri 1 - 20123 
Milano, del servizio di assistenza tecnica in oggetto, per un importo di € 19.460,43, oltre IVA al 
22% per € 4.281,29 e così per € 23.741,72 

 
• di stipulare il contratto, che si approva con il presente provvedimento, mediante corrispondenza 

ex art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 s.m.i., sottoponendo l’affidamento alla clausola 
risolutiva qualora la verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, del predetto D.Lgs, 
attivate per la procedura di cui alla Determinazione n. 546/XST024 del 16.10.2020 non dia esito 
favorevole; 

 



 

• di dare atto che è stato acquisito il codice SMARTCIG ZCD2F0695B da associare al presente 
provvedimento e che, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione ANAC n. 1300 del 
20.12.2017, non è dovuto alcun contributo da parte della Stazione Appaltante trattandosi di 
servizio di importo inferiore a € 40.000,00; 

 
• di dare atto che alla spesa pari a € 23.741,72 complessivi, di cui € per € 4.281,29 per IVA al 22% 

soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 
603/1972 s.m.i.), a favore di Telecom Italia S.p.A., con sede in Via Gaetano Negri 1 - 20123 
Milano, P.IVA e C.F. 00488410010 - codice beneficiario 148652, si farà fronte mediante impegno 
sul capitolo 131680 bilancio 2021; 

 
• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 

D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, istituita con 
D.G.R. n 4-439 del 29/10/2019 quale articolazione della direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio; 

 
• di dare atto che il direttore dell’esecuzione del servizio è individuato nella sig.ra Marilena 

Zanfardin, funzionario della Struttura XST024. 
 
Vista la visura storica come da documento T409924365 estratto dal Registro Imprese in data 
26.10.2020; 
 
considerato che l’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, D.Lgs 50/2016 
s.m.i, acclarate ai prot. 114495 del 23.10.2020, 118135 e 118382 del 03.11.2020 e conservate agli 
atti d’ufficio, è positivo; 
 
verificata la regolarità contributiva DURC INPS con validità fino al 30.01.2021. 
 
Vista la lettera contratto prot. n. 123748/XST024 del 17.11.2020, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. sottoscritta dalle parti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”. 
 
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore, ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. - Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 approvato con D.G.R. n. 
37-1051 del 21/02/2020. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241/1990 e s.m.i 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 



 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i. 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A in data 02/10/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile"; 

• Circolare n. 1039/SA0001 in data 07/09/2017 - Settore Trasparenza e Anticorruzione 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• L.R. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2020-2022 
- (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 

• D.G.R. n. 16-1198 in data 03/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 30 - 1465 in data 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011". 

 
 
DETERMINA 
 
 
di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa e richiamate per relationem ai sensi dell'art. 
32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’efficacia dell’affidamento disposto con Determinazione 
Dirigenziale n. 624 del 3.11.2020, relativo al servizio di evoluzione e messa in sicurezza del sistema 
documentale Alfresco, alla ditta TELECOM ITALIA S.P.A. (P.IVA 00488410010), con sede in Via 
Gaetano Negri, 1 20123 Milano, per una spesa pari a € 19.460,43, oltre IVA al 22% per € 4.281,29 e 
così per € 23.741,72; 
 
di confermare i ruoli, di cui alla succitata determinazione dirigenziale n. 624 del 3.11.2020: 
Responsabile Unico del Procedimento – Ing. Anna Maria Facipieri; 
Direttore dell’esecuzione del servizio - Marilena Zanfardin. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37, del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione è sottoposta al visto del Direttore Risorse Finanziarie e Patrimonio 
Dott. Giovanni Lepri, ai sensi della misura 6.2.1 del P.T.P.C. - Piano triennale di prevenzione della 
corruzione - 2020/2022 approvato con D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 
 
 

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione 
progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


